



葉氏化工集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：408)

截至二零一零年九月三十日止六個月中期業績公告

概要

- 一、營業額3,652,433,000港元，增長36%
- 二、本公司股東應佔溢利171,493,000港元，減少25%
- 三、每股盈利31.2港仙，減少27%
- 四、中期股息每股12.0港仙，與去年同期相同
- 五、借貸比率為13.9%，二零一零年三月三十一日為2.1%

主席報告 - 回顧及展望

回顧

期內集團的業務面對一個非常不明朗的經營環境，歐美市場仍是經濟低迷、需求疲弱、債務危機，再陷衰退的陰影揮之不去。中國國內政府連番措施壓抑通漲，預防經濟過熱以及多個省份大面積不同程度的自然災害等負面因素，均對期內的集團業務構成挑戰。然而集團的整體業務卻受惠於新市場、新產品的開拓，成效顯著，同時綜合競爭實力的不斷提升，市場佔有率隨之不斷擴大。因此期內集團的產品總銷量達35萬噸，營業額錄得3,652,433,000港元，創下集團的歷史新高，比較去年同期分別增長25%和36%。

稍令人遺憾的是，本公司股東應佔溢利則出現了倒退。期內錄得171,493,000港元，較去年同期下降25%。其原因主要有三方面（一）去年同期經營環境特別好；（二）為配合如期完成集團的中期規劃－五年內倍翻銷售的目標，期內的舊廠房擴建、新廠房籌建引致資本性投資和市場推廣費用較正常多；（三）乃是影響最大的一個因素－期內幾種用量最大的原料出現非常異常的暴漲和暴跌，對集團的核心產品毛利率構成了短暫和沉重的壓力，惟這種不正常的波動自九月始得到控制與改善，集團的毛利率已回復較正常的水平。集團同時積極研究各項可行措施，力求把日後原料的異常波動的影響降到最低。

展望

為能更好地配合業務發展的需要，集團的年結日已決定自明年開始採用公曆制。展望本年度餘下的三個月和中期業務前景，集團均持較樂觀的態度。銷售方面，預期將繼續受惠於國內內需市場的擴

大與深化，內部需求保持強勁的增長。以及過去的五年，激增銷售的成果給予集團極大的鼓舞，集團有信心必能在二零一五前完成每年壹佰億港元的銷售。至於優化盈利質素方面，則任重而道遠。集團堅信多年來賴以成功的業務策略，其成功必將不斷累積和爆發，為集團的持續、平穩發展增添動力。在不斷優化規模與品牌效應同時，集團已落實短期內在上海成立研發中心，旨在加強對相關化工產品的超前研發，以不斷地增加集團的競爭能力，使集團真正成為一間既專注又專業的化工集團。毫無疑問，規模效應、品牌效應和研發這三大支柱將是集團未來持續發展和壯大的必然基石。

藉此對集團全體同事的辛勞與貢獻；對各界合作伙伴的支持與信任，致以衷心的感謝！

行政總裁報告 - 業務概況

溶劑

溶劑業務上半年錄得營業額2,192,649,000港元，較去年同期增長54%，但由於毛利率顯著下降，經營溢利錄得116,559,000港元，對比去年同期則下跌了23%。受惠於整體溶劑的產能擴充、華東市場的拓展和塗料業務增長所帶動的混合溶劑銷售上升，期內整體溶劑業務仍保持著良好的增長動力，總銷量比同期上升了25%，其中單體溶劑銷量升至同期新高達24.8萬噸。但由於期內溶劑成本出現不尋常的波動，令毛利率下跌。其中期內由於正丁醇價格急跌，令單體溶劑業務承受了一次性的存貨虧損；另一方面，由於混合溶劑跟隨塗料出售，售價出現滯後效應而未能及時把上漲的原材料成本轉嫁市場。以上因素均令整體溶劑毛利率下降近9個百分點，使經營溢利出現了倒退。

受惠於中國經濟的持續增長和華東市場的拓展商機，集團預期溶劑業務仍會保持平穩的增長。踏入下半年度，溶劑成本上升對毛利率的壓力亦已得到紓緩，故預期經營效益將有所改善。集團於去年規劃將醋酸酯產能擴至80萬噸的計劃正加緊進行中，目前產能已通過技術改良增至50萬噸；另在華東江蘇省泰興廠房旁擴建的第一期15萬噸產能，預期亦可在2012年底前投產，令集團之單體溶劑業務可發揮更大的規模效益，有助增強在華東市場的競爭優勢和加快該市場的拓展步伐。

混合溶劑方面，預期亦會隨著塗料業務的持續增長而保持平穩增幅，合令整體溶劑業務可保持持續的增長動力。

塗料

該業務半年結算，錄得營業額1,289,096,000港元，較去年同期增長18%，但由於同樣地受到毛利率下跌影響，經營溢利則錄得89,743,000港元，較去年同期下跌39%。期內雖然受到國家宏觀調控措施以及地區性自然災害的影響，集團塗料業務仍按既定的發展策略，整體保持持續增長。無論是油墨、樹脂、工業和民用塗料的激增銷售和市場拓展策略，均取得預期成效。塗料總銷量共錄得16%增長，並超出去年同期增幅。惟由於期內上游原材料價格的異常波動，令集團面對原材料價格持續上升的成本壓力，整體塗料的毛利率從去年的高位下跌，加上營運成本和品牌推廣費用的增加，故令經營溢利自去年同期錄得一倍以上的高增長後，於今年出現了倒退。惟集團對前景仍感到樂觀，這是由於毛利率受壓的情況在接近今年年中已得到控制。首先，原材料成本自去年金融風暴時低位開始持續上升，至今年中後期升幅已開始放緩；另一方面，集團通過優化產品配方和採購的規模效應，合令毛利率的下跌情況得到改善；第三，今年上半年塗料原材料價格高企的情況，經過多個月滯後效應，成本已逐漸可向市場轉嫁；最後，面對今年上半年具挑戰性的經營環境，普遍行內企業均出現毛利率下跌的情況，我們預期洗牌效應將會加劇。集團預期此次弱留強的情況將有助行內整合，並給予我們提升市場份額的好機會。

展望未來，集團相信今年特殊經營環境下之短暫倒退絕不會動搖我們對塗料業務前景的信心，並深信塗料業務在2014年前達致營業額倍增的目標，有可能提前實現。我們仍會按既定的業務發展策略，投放資源持續優化塗料業務的品質和服務、拓展網絡、增值品牌和技術科研工作，令各塗料業務之綜合競爭優勢得以

不斷改善，為未來業務拓展保持良好的增長動力。其中在民用建築塗料方面，至今已完成了在內地近1,000間紫荊花專賣零售店的店舖形象改裝，並預期於明年完成全部改裝工程。集團同時會繼續有系統地增加在二、三線城市的新經銷店舖，不斷完善整個營銷網絡，捕捉內地鄉鎮城市化帶來的商機。在品牌推廣方面，亦會繼續在網絡和電視媒體投放廣告。

另外，為進一步加強產品技術之研發能力，集團已選址落戶上海市浦東新區之張江高科技園區，成立集團的研發中心，預期可於明年底全面運作。長線而言，集團希望在2015年前，把該研發中心發展為一個高技術水平、可容納一百名科研人員的研發公司。

為應付未來塗料業務高速發展之需要，已規劃中的產能拓展亦按計劃如期進行。上海紫荊花廠房新增的水性民用塗料生產綫將於明年中完成。另外，中山油墨廠和桐鄉油墨廠之平版油墨擴建項目已在興建中；高分子特殊塗料方面，桐鄉油墨廠房旁之擴展項目亦正在規劃報建中，工程預期明年可展開。為配合紫荊花民用塗料的長遠發展，集團已於今年7月簽訂協議，在上海金山精細化工園區購地327畝，興建年產值可達40億元人民幣的新廠，廠房設計可於今年內完成。工程將分兩期進行，首期工程最遲於明年春節前動工，而上述之各項擴建和新廠項目，預期可在2013年底前分階段全部完成，以配合集團塗料業務未來快速發展的產能需求。

潤滑油

回顧期內，潤滑油業務得到一定改善。該業務上半年錄得營業額174,666,000港元，較去年同期增長27%，經營溢利則為3,768,000港元，亦較去年同期的經營虧損改善。期內，工程用特種潤滑油業績已回復平穩增長；而汽車潤滑油業務通過積極進取的市場銷售策略，以及受惠於暢旺的汽車內銷市場，銷售量相比去年同期錄得近20%的增長，其中防凍液的銷量已於三年內增長超過三倍，預期該業務未來仍會保持不錯的增幅。集團整體潤滑油業務已基本達至收支平衡，在此基礎上，隨著整體業務銷量之持續增長，和兩項業務間之規模整合效益增加，經營情況會繼續改善。

企業社會責任

集團以肩負企業社會責任為己任，並視之為一項長期和具意義的工作。在業務不斷壯大的進程中，集團不但努力追求與社會的共同發展，同時亦積極履行企業社會責任，為推動經濟、社會和環境的可持續發展出一分力。集團致力動員不同持份者包括員工、股東、客戶、供應商、業務合作夥伴等，一起履行企業社會責任，並把「可持續發展」理念融入營運和管理措施中。為了持續改善企業社會責任的表現，集團主動了解持份者的訴求，聽取他們的意見，使集團可在發展業務的同時，亦可在不同可持續發展範疇取得平衡。

集團繼於二零零八年透過本地非牟利團體亞洲防盲基金會向中國寧夏回族自治區捐贈第一台流動眼科手術車後，於本年八月再為江蘇省第二台流動眼科手術車「復明三號」舉行啟動儀式，幫助江蘇省的白內障病人復明。集團的溶劑及塗料業務在江蘇省擴展迅速，為了感謝當地政府和人民的大力支持，集團希望借助「復明三號」協助江蘇省的白內障患者重新認識多彩的世界，在推動江蘇省經濟發展的同時，也為當地人民的健康作出貢獻。

目前，集團透過旗艦企業社會責任項目已成功為超過1,500名內地貧困的白內障患者提供白內障晶體摘取及人工晶體植入手術，使他們重見光明。繼寧夏回族自治區及江蘇省後，山東省將會是下一個受惠省份。集團已於本年度捐出款項以籌備山東省之流動眼科手術車，預計集團第三台手術車將於二零一一年第一季於山東省投入服務。「葉氏化工流動眼科手術車項目」將繼續協助內地貧困及居住於偏遠地區的白內障患者重見光明。隨著手術車的數目不斷增加，集團日後亦會動員員工、經銷商、客戶等一同參與手術車的義務工作，包括舉行防盲教育、進行手術後探訪等，務求讓不同持份者了解和體會手術車的意義。

未來，集團會繼續積極推行企業社會責任，秉承「取諸社會、用諸社會」的理念，為社會帶來正面影響。

榮譽

《FinanceAsia》-「2010年度亞洲最佳管理公司」選舉香港組別之五大殊榮

集團於本年四月於《FinanceAsia》雜誌舉辦的第十屆亞洲最佳公司 - 香港組別的投票選舉中名列前茅，分別獲得以下排名：

- 「最佳公司管理」第九位；
- 「最佳企業社會責任」第八位；
- 「最佳投資者關係」第九位；
- 「最佳企業管治」第九位；
- 「最致力維持優厚派息政策」第十位。

集團已是連續三年在這項選舉中獲得殊榮。是次集團更於五個不同範疇中獲得名次，反映集團在提升企業管治而作出多方面的努力，備受投資界認同。

亞洲企業管治雜誌《Corporate Governance Asia》- 第六屆「2010年亞洲企業管治大獎」

集團於本年六月榮獲由亞洲企業管治雜誌《Corporate Governance Asia》頒發第六屆「2010年亞洲企業管治大獎」。為致力維持高企業管治水平，集團積極採納最佳商業守則，確保集團的透明度、問責性和誠信。

「亞洲企業管治大獎」得獎企業必須在過去十二個月內在企業管治方面推行了重大改革，並積極參與改善企業管治標準的公開活動。

流動資金及財務資源

集團會繼續審慎理財，既努力開拓業務，同時維持合理的負債水準。於二零一零年九月三十日集團的借貸比率(以淨銀行借貸佔本公司股東應佔權益為計算基準)為13.9%(二零一零年三月三十一日：2.1%)。集團為新廠房和生產設備增加銀行貸款，令借貸比率上升。此外，與華南相比，華東市場的信貸期較長，銀行承兌匯票(即應收票據)亦較流行；華東業務之擴張減慢現金回籠速度。

於二零一零年九月三十日，集團的銀行總欠款為1,246,698,000港元(二零一零年三月三十一日：1,051,141,000港元)，其中需於一年內清還之貸款為906,698,000港元(二零一零年三月三十一日：823,141,000港元)，而當中486,414,000港元以港幣定值、341,792,000港元以美元定值、78,492,000港元以人民幣定值(二零一零年三月三十一日：382,337,000港元以港幣定值、378,367,000港元以美元定值、62,437,000港元以人民幣定值)。另外，一年後到期的銀行貸款為340,000,000港元(二零一零年三月三十一日：228,000,000港元)，全以港幣定值。上述貸款按浮動或固定利率計算利息。

於二零一零年九月三十日，共有11間銀行於香港、澳門及國內向集團提供合共3,067,496,000港元(二零一零年三月三十一日：2,413,621,000港元)的銀行額度，足夠應付目前營運及發展所需資金。銀行額度中65%以港幣定值、18%以美元定值、17%以人民幣定值。日後如有重大投資或收購合併，集團可以透過向銀行借貸或透過向資本市場籌集所需資金。

集團的借貸以浮動或固定利率定息，部份借貸成本會受利率波動影響。隨著美國推出新一輪量化寬鬆貨幣政策，外國熱錢持續湧入香港，三個月及以下的港幣銀行同業拆息持續偏低，有利集團降低借貸成本。集團可因應貸款的幣值、金額和期限以利率掉期對沖利率波動的風險。此外，集團的資產和收入主要集中於國內並以人民幣結算，集團須面對人民幣匯率風險。預期中國的經濟會持續旺盛，人民幣將穩步升值。故此，管理層認為現在無需就人民幣匯率採取對沖措施，但會緊密監察其變化。集團將繼續在降低借貸成本及控制匯兌風險間取得平衡，以港幣、美元或人民幣構建最優惠的銀行貸款組合。

僱員

於二零一零年九月三十日，本集團之僱員人數合共為4,919人，其中141人來自香港及澳門，而4,778人來自中國其他省份。

集團對人才的發掘、培育及發揮非常重視，鼓勵所有僱員不斷自我提升，透過內部及外部培訓課程、上崗演練、參與集團推行的教育資助計劃等，自我增值，提高工作技能及成效，於工作上發揮所長。對於有承擔、有能力的員工，不論背景、地區、學歷，集團均提供極佳之發展平臺。集團現時的管理層，在各領域經過不斷的磨練而晉身管理層，負起領導集團發展的責任。除積極在內部提升優秀的員工外，集團亦會從外間直接聘用一些卓越的管理人才，或從香港、國內、及國際間的高等學府招聘有潛質的應屆畢業生，從剛畢業開始便加以培育。集團推行多年的「管理培訓生計劃」部份表現優越的培訓生已晉身公司的管理層，成為年輕的子集團總經理或集團管理委員會成員。

集團提供具挑戰性的工作環境，設置不同機制，激勵員工自強不息，從而不斷提升集團的人才競爭力，推動業務持續發展。集團不時參考市場趨勢檢討薪酬及獎勵政策，提供合理及具競爭力的薪酬與福利，包括底薪及以業績和個人表現為評核目標而發放的花紅及購股權，確保有效吸引和挽留人才。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零一零年九月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治

截至二零一零年九月三十日止六個月期間，本公司均遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四之企業管治常規守則(「守則」)之所有守則條文。自二零一零年四月一日起，董事會之組成亦經過以下變動：

- (1) 葉鳳娟女士已於二零一零年四月一日退任副主席及執行董事之職務；及
- (2) 吳紹平先生已於二零一零年八月三十日將其財務總裁之職責轉交予何世豪先生擔任。吳先生將專注於統籌公司之企業管治事宜，並繼續出任為執行董事、常務董事委員會成員，本公司之公司秘書及授權代表。

審核委員會

審核委員會於一九九八年十一月成立，其成員包括一位非執行董事及四位獨立非執行董事組成，其主席為黃廣志先生。審核委員會主要角色及功能包括檢討本集團財務資料、監控本集團財務報告系統與內部控制程序及監察本集團與外聘核數師的關係。

審核委員會已於二零一零年十一月十七日之審核委員會會議上審閱本集團截至二零一零年九月三十日止六個月的未經審核中期財務報告。本公司核數師德勤•關黃陳方會計師行已按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34條「中期財務報告」審閱本集團截至二零一零年九月三十日止六個月的中期財務報告。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十之有關上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已特別就截至二零一零年九月三十日止六個月期內董事是否有任何未遵守標準守則作出查詢，全體董事確認期內他們已完全遵從標準守則所規定的準則。

未經審核中期業績

葉氏化工集團有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一零年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報告及去年同期比較數字。本中期財務報告未經審核，但已由本公司核數師及審核委員會審閱。

簡明綜合全面收益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
營業額	三	3,652,433	2,675,814
銷售成本		(3,064,502)	(2,012,711)
毛利		587,931	663,103
其他收入		39,102	19,044
其他收益及虧損		30,571	740
銷售及經銷費用		(170,050)	(145,604)
行政費用		(266,596)	(238,219)
利息費用		(8,555)	(3,708)
除稅前溢利	四	212,403	295,356
稅項	五	(14,426)	(45,976)
本期純利		197,977	249,380
其他全面收益(支出)			
因折算至呈報貨幣而產生之匯兌差額		65,837	36
現金流量對沖之公允值轉變		(1,267)	-
本期全面收益總額		262,547	249,416
本期純利應佔份額：			
本公司股東		171,493	227,724
非控股權益		26,484	21,656
		197,977	249,380
本期全面收益應佔份額：			
本公司股東		228,114	227,767
非控股權益		34,433	21,649
		262,547	249,416
每股盈利	七		
- 基本		31.2 港仙	42.5 港仙
- 攤薄		30.9 港仙	42.0 港仙

簡明綜合財務狀況表

		於二零一零年 九月三十日 (未經審核)	於二零一零年 三月三十一日 (經審核 及重列)
	附註	千港元	千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		941,672	885,848
預付土地租金		118,820	97,533
商譽		71,462	71,462
無形資產		26,617	21,060
可供出售投資		21,834	12,387
購買物業、廠房及設備訂金		26,468	28,234
其他非流動資產		4,600	4,600
		1,211,473	1,121,124
流動資產			
存貨		681,258	800,867
應收賬款及應收票據	八	1,819,096	1,358,645
其他應收賬款及預付款項		204,746	191,503
預付土地租金		2,884	2,411
短期銀行存款			
-於三個月內到期		163,291	52,456
-多於三個月後到期		227,059	387,666
銀行結餘及現金		546,797	566,196
		3,645,131	3,359,744
流動負債			
應付賬款及應計費用	九	1,020,522	1,016,825
應付稅款		76,479	78,096
衍生金融工具		4,847	730
銀行借貸 - 一年內到期		906,284	823,024
銀行透支		414	117
		2,008,546	1,918,792
流動資產淨值		1,636,585	1,440,952
總資產減流動負債		2,848,058	2,562,076
非流動負債			
銀行借貸 - 一年後到期		340,000	228,000
遞延稅項負債		6,545	6,838
		346,545	234,838
		2,501,513	2,327,238
股本及儲備			
股本		55,164	54,413
儲備		2,175,751	2,031,566
本公司股東應佔權益		2,230,915	2,085,979
非控股權益		270,598	241,259
		2,501,513	2,327,238

簡明綜合財務報告附註
截至二零一零年九月三十日止六個月

一、 編制基準

簡明綜合財務報告乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定，及香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34條「中期財務報告」編製。

二、 主要會計政策

除若干金融工具以公允值計算外，本簡明綜合財務報告是按歷史成本為基礎編製。

除以下所述外，本簡明綜合財務報告使用之會計政策乃與編製本集團二零一零年三月三十一日止年度之年度財務報告所依循者相符一致。

於本中期期間，本集團首次採用多項由香港會計師公會頒佈之下列經修訂香港財務報告準則，經修訂香港會計準則，修訂及詮釋(下列簡稱「新訂及經修訂香港財務報告準則」)。

香港財務報告準則（經修訂）	香港財務報告準則第5號之經修訂，作為 二零零八年香港財務報告準則之改進的一部分
香港財務報告準則（經修訂）	二零零九年香港財務報告準則之改進
香港會計準則第27號（經修訂）	綜合及獨立財務報表
香港會計準則第32號（經修訂）	供股之分類
香港會計準則第39號（經修訂）	合資格對沖項目
香港財務報告準則第1號（經修訂）	首次採納者之額外豁免
香港財務報告準則第2號（經修訂）	集團現金結算以股份形式付款交易
香港財務報告準則第3號（經修訂）	業務合併
香港（國際財務報告詮釋委員會） -詮釋第17號	分配給擁有人的非現金資產

本集團應用香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」以處理收購日期為二零一零年四月一日或之後之業務合併。本集團亦於二零一零年四月一日或之後應用香港會計準則第27號（經修訂）「綜合及獨立財務報表」對在取得附屬公司的控制權後有關擁有權權益改變或失去附屬公司的控制權進行會計處理。

於本中期期間沒有可應用香港財務報告準則第3號（經修訂）及香港會計準則第27號（經修訂）的交易。應用香港財務報告準則第3號（經修訂）、香港會計準則第27號（經修訂）及由此產生對其他香港財務報告準則的修訂，並無影響本集團本期及過往會計期間的簡明綜合財務報告。

將來若進行的交易適用香港財務報告準則第3號（經修訂）、香港會計準則第27號（經修訂）及由此產生對其他香港財務報告準則的修訂，可能影響本集團未來期間的業績。

作為二零零九年頒佈的香港財務報告準則的改進的一部份，香港會計準則第17號「租約」中有關租賃土地之分類經過修訂。在香港會計準則第17號修訂前，承租人須把租賃土地分類為經營租賃，並在綜合財務狀況表中呈列為預付土地租金。該等修訂刪除此項規定，取而代之，該等修訂規定租賃土地根據香港會計準則第17號的一般原則分類，亦即根據租賃資產附帶之風險及回報屬於出租人還是承租人。

根據香港會計準則第17號「租約」的過渡條文，本集團對於二零一零年四月一日尚未到期的租賃土地部份按照訂立該等租約時存在的資料重新評估。符合融資租賃分類的租賃土地已按追溯應用基準由預付土地租金重新分類至物業、廠房及設備。因此，先前於二零零九年四月一日的賬面值為11,878,000港元的預付土地租金，被重新分類為物業、廠房及設備，並以成本模型計量。應用此修訂並沒有對本集團之本期及以往期間的溢利有任何重大的財務影響。

上述會計政策改動對本集團於二零一零年三月三十一日的財務狀況的影響如下：

	於二零一零年 三月三十一日 (原來編列) 千港元	調整 千港元	於二零一零年 三月三十一日 (已重列) 千港元
物業、廠房及設備	874,281	11,567	885,848
預付土地租金	111,511	(11,567)	99,944
	<u>985,792</u>	<u>-</u>	<u>985,792</u>

上述會計政策改動對本集團於二零零九年四月一日的財務狀況的影響如下：

	於二零零九年 四月一日 (原來編列) 千港元	調整 千港元	於二零零九年 四月一日 (已重列) 千港元
物業、廠房及設備	775,543	11,878	787,421
預付土地租金	114,311	(11,878)	102,433
	<u>889,854</u>	<u>-</u>	<u>889,854</u>

應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於本會計期間或過往會計期間之簡明綜合財務報告並無影響。

本集團並無提早採用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂或詮釋。

香港財務報告準則（經修訂）	二零一零年頒佈之香港財務報告準則之改進 ¹
香港會計準則第24號（經修訂）	關聯人士之披露 ³
香港財務報告準則第1號（經修訂）	香港財務報告準則第7號對首次採納者披露 比較數字之有限豁免 ²
香港財務報告準則第7號（經修訂）	披露 - 轉讓金融資產 ⁴
香港財務報告準則第9號	金融工具 ⁵
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第14號（經修訂）	最低資金要求之預付款項 ³
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第19號	以權益工具抵銷金融負債 ²

¹ 於二零一零年七月一日及二零一一年一月一日(如適用)或其後開始之年度期間生效。

² 於二零一零年七月一日或其後開始之年度期間生效。

³ 於二零一一年一月一日或其後開始之年度期間生效。

⁴ 於二零一一年七月一日或其後開始之年度期間生效。

⁵ 於二零一三年一月一日或其後開始之年度期間生效。

香港財務報告準則第9號「金融工具」引進財務資產分類與計量之新規定，於二零一三年一月一日起生效，准予提前應用。該準則規定，屬於香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量範圍」內之所有已確認財務資產須按攤銷成本或公允值計量，尤其是，(i)根據目標為收取合約現金流的業務模式持有之債務投資；及(ii)僅為一般按攤銷成本計量的未償還本金及利息之債務投資的合約現金流。所有其他債務投資及股本投資按公允值計量。應用香港財務報告準則第9號可能影響本集團財務資產之分類與計量。

本公司董事預期應用其他新訂或經修訂的準則、修訂或詮釋對本集團之業績及財務狀況並無重大影響。

三、業務分類

從管理角度，本集團目前將業務分為下列業務類別，名為溶劑、塗料、潤滑油及其他。本集團乃按該等業務呈報其經營分類資料。

主要業務如下：

溶劑 — 製造及買賣溶劑及相關產品

塗料 — 製造及買賣塗料及相關產品

潤滑油 — 製造及買賣潤滑油產品

分類溢利指各分類所獲之溢利或產生之虧損在未有分配利息收入、衍生金融工具公允值之變化、集團資產之收益、中央行政費用及利息費用。此為向行政總裁（本集團之主要營運決策者）報告之資料，旨在作出資源分配及表現評估。

分類營業額及業績

本集團於回顧期內按經營分類之營業額及業績分析如下：

	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	其他 千港元	分類總計 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零一零年九月三十日 止六個月							
分類營業額							
對外銷售	2,131,384	1,289,096	174,666	57,287	3,652,433	-	3,652,433
分類間銷售	61,265	-	-	-	61,265	(61,265)	-
總額	2,192,649	1,289,096	174,666	57,287	3,713,698	(61,265)	3,652,433
業績							
分類經營溢利	116,559	89,743	3,768	3,075	213,145	7,491	220,636
衍生金融工具 公允值之變化							(3,696)
未分配收入							15,711
未分配費用							(11,693)
利息費用							(8,555)
除稅前溢利							212,403

	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	其他 千港元	分類總計 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零零九年九月三十日 止六個月							
分類營業額							
對外銷售	1,372,661	1,092,724	138,024	72,405	2,675,814	-	2,675,814
分類間銷售	53,056	-	-	-	53,056	(53,056)	-
總額	1,425,717	1,092,724	138,024	72,405	2,728,870	(53,056)	2,675,814
業績							
分類經營溢利	151,344	146,657	(552)	6,792	304,241	(979)	303,262
衍生金融工具 公允值之變化							(1,544)
未分配收入							4,850
未分配費用							(7,504)
利息費用							(3,708)
除稅前溢利							295,356

業務間之銷售與給予外界人士的條款相近。

四、 除稅前溢利

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元 (已重列)
除稅前溢利已扣除下列各項：		
無形資產攤銷	2,724	2,249
物業、廠房及設備之折舊	37,053	32,984
衍生金融工具公允值之變化	3,696	1,544
出售物業、廠房及設備之淨虧損	1,333	257
預付租賃攤銷	1,438	1,323
並經已計入：		
已確認之政府補助金	6,107	584
利息收入	7,341	4,833
淨匯兌收益	35,600	2,541
委託加工收入	709	5,600

五、 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
此費用包括：		
現行稅項 - 香港	-	1,678
現行稅項 - 中國大陸		
本期間	39,272	48,682
往年多提撥備	(24,553)	(1,241)
	14,719	47,441
	14,719	49,119
遞延稅項		
本期間	(293)	(3,143)
	14,426	45,976

本集團於期內並沒有由香港產生之應課稅溢利，故並沒有於本期間就香港利得稅作出撥備。

中國大陸企業所得稅（「企業所得稅」）已按照有關司法權區之稅率作出撥備。

於中國大陸經營之本集團附屬公司享有若干免稅期及稅務寬減。根據中國大陸有關法律及規例，本公司若干中國大陸附屬公司有權於首兩年業務錄得溢利之年度獲豁免中國大陸企業所得稅，而其後此等中國大陸附屬公司將有權於以後三年就中國大陸企業所得稅獲50%寬減。中國大陸企業所得稅已於計入此等稅務優惠後作出撥備。

往年多提撥備主要包括若干本集團於中國大陸之附屬公司於期內成功申請自二零零九年起成為高新技術企業而獲當地稅局退稅。此附屬公司之企業所得稅稅率因而降至15%。

遞延稅項乃根據中國大陸有關企業所得稅之法例，由二零零八年一月一日起，中國大陸之附屬公司須於向海外股東分派保留溢利時繳納預扣稅。由於本集團可控制暫時差異之撥回時間及暫時差異或者未能於可見將來撥回，因此並沒有就中國大陸之附屬公司之未分派保留溢利之暫時差異之遞延稅項約934,345,000 港元（二零一零年三月三十一日：764,224,000 港元）計提撥備。

六、股息

期內支付截至二零一零年三月三十一日止年度之期末股息每股20.0港仙合共110,211,000港元(截至二零零九年九月三十日止六個月:支付截至二零零九年三月三十一日止年度每股17.0港仙,合共91,262,000港元)。

二零一零年九月三十日後,董事議決宣佈截至二零一零年九月三十日止六個月之中期股息每股12.0港仙,合共不少於66,000,000港元(截至二零零九年九月三十日止六個月:每股12.0港仙,合共64,831,000港元)。中期股息於二零一零年十二月二十一日應付於二零一零年十二月十三日名列本公司股東名冊之本公司股東。

七、每股盈利

公司股東每股基本及攤薄後盈利乃根據下列資料計算:

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
計算每股基本及攤薄後盈利之盈利	171,493	227,724
	千股	千股
計算每股基本盈利之加權平均股數	549,698	535,961
可能對股份產生之攤薄影響: 購股權	5,658	5,624
計算每股攤薄後盈利之加權平均股數	555,356	541,585

八、應收賬款及應收票據

於報告期末應收賬款及應收票據之賬齡分析如下:

	於二零一零年 九月三十日 千港元	於二零一零年 三月三十一日 千港元
零至三個月	1,451,381	1,054,352
四至六個月	279,032	225,472
六個月以上	88,683	78,821
	1,819,096	1,358,645

本集團容許向其賒銷客戶提供由30天至90天之信貸期。較長的信貸期或授予付款記錄良好之長期或規模大之客戶。

九、應付賬款及應計費用

包括於應付賬款及應計費用結餘之應付貨款為722,653,000港元(於二零一零年三月三十一日:703,231,000港元),賬齡分析如下:

	於二零一零年 九月三十日 千港元	於二零一零年 三月三十一日 千港元
零至三個月	683,561	680,469
四至六個月	33,167	20,429
六個月以上	5,925	2,333
	722,653	703,231

十、收購資產

二零一零年六月三十日，葉氏化工集團有限公司間接全資附屬公司洋紫荊油墨有限公司（Bauhinia Variegata Ink & Chemicals Limited）（「洋紫荊油墨」）及其附屬公司，與Union Inks (HK) Company Limited及其附屬公司（於此統稱為「賣方」）（為於香港註冊成立之公司，與本集團無關連）訂立協議，以向賣方購入賣方所持有的若干資產，該等資產用作製造及銷售有關絲網印刷產品，包括商標、專利技術、不競爭條款、若干存貨及物業、廠房及設備。所獲得的無形資產的購買代價為7,977,000港元，已計及賣方就有關該等無形資產所帶來收益作出的銷售額保證（完成收購資產後首年為人民幣12,000,000元（相當於約13,922,000港元））可望達致的因素。

	千港元
收購之資產:	
物業、廠房及設備	220
存貨	3,791
無形資產	7,977
	<u>11,988</u>
支付方式:	
現金	7,474
應付代價	4,514
	<u>11,988</u>

應付代價包括收購無形資產（即商標、專利技術及不競爭條款）涉及的遞延代價為數3,191,000港元，惟可因應收購日後一年期間該等無形資產所帶來的收益作出收益保證調整而改動。

無形資產價值乃根據已完全達致收益保證的假設釐定。

中期股息

董事會議決派發截至二零一零年九月三十日止六個月之中期股息每股12.0港仙（截至二零零九年九月三十日止六個月：每股12.0港仙）。上述中期股息將於二零一零年十二月二十一日派發予於二零一零年十二月十三日登記於股東名冊內之股東。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零一零年十二月十日至二零一零年十二月十三日（首尾兩天包括在內）暫停辦理過戶登記手續。為確保獲派發中期股息，所有過戶表格連同有關之股票，最遲須於二零一零年十二月九日下午四時送達香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓本公司之香港股份過戶登記處卓佳秘書商業有限公司以辦理過戶登記手續。

公佈中期業績及中期業績報告

本公告將登載於港交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.yipschemical.com>)。本集團二零一零年之中期業績報告將於適當時候登載於港交所及本公司網站，當中載列聯交所證券上市規則規定之所有資料。

承董事會命
主席
葉志成

香港，二零一零年十一月二十三日

於本公告日，葉志成先生、葉子軒先生、丁漢欽先生、楊民儉先生、黃金焯先生、吳紹平先生及李偉民先生為本公司之執行董事，唐匯棟先生為本公司之非執行董事，黃廣志先生、歐陽贊邦先生、李澤民先生及古遠芬先生為本公司之獨立非執行董事。